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گفت وگوی «شرق » با دو وکیل در مورد مقوله «قتل در فراش » و تأملی بر ماده ۶۳۰ قانون مجازات اسلامی

قوانینی با حاشیه های فراوان
  مجازاتی که  بازدارنده  نیست

ماجــرای مجازات بــرای همســر مونا حیدری که ســر 
بریده همســر خــود را در خیابان های شــهر می چرخاند و 
لبخند می زد، واکنش های بســیاری در پی داشــت و سعید 
خلیلی وکیل پایه یک دادگســتری عضــو کانون وکلای مرکز 
در گفت وگو با «شــرق» به مجازات هشــت سال حبس این 
قاتل اشاره می کند و می گوید: موضوع قتل مونا حیدری یک 
موضوع بین رشته ای است و فقط یک  وجه آن حقوقی است 
که تطبیق حکم دادگاه با نصوص قانونی است ولی بیشتر در 
حوزه جامعه شناسی، جرم شناسی و دین شناسی باید بررسی 
شــود و حتی بحث حقوقی آن نمی تواند منتزع از جنبه های 

دیگر باشد. 
بــه بیان ســاده، این واقعه تلــخ یک ظاهــر دارد و یک 
باطــن، ظاهــر آن همان طورکه از تریبون های رســمی بیان 
شــد، حکایت دارد که در اهواز قتلی اتفاق افتاده و شوهری 
همسرش را سر بریده و سرِ بریده او را در خیابان چرخانده و 
به نمایش درآورده است و سپس اولیای دم گذشت کرده اند 
و با گذشــت اولیــای دم، مطابق مــاده ۶۱۲ قانون مجازات 
اسلامی از باب جنبه عمومی جرم، چون اقدام قاتل موجب 
اخلال در نظم و امنیت جامعه شــده یا بیم تجری مرتکب یا 
دیگران می رود مرتکب به هشــت سال حبس محکوم شده 
که این حکم به ظاهر درســت و قانونی است و هیچ کس با 
صدور حکم مجرمیت و مجازات برای قاتل مخالف نیست و 
اگر انتقادی هست به رویه ای است که در یک مورد مجازاتی 
شــدید و در مــوردی بدتــر از آن مجازاتی خفیــف در نظر 

گرفته می شود.
یکی از اشــکالاتی که مطرح اســت و باید به آن پاسخی 
جدی داد، اینکه اگر اولیای دم اساسا با حقوق فطری مقتول 
مخالف بــوده و حتی با مجازات و قتل او موافق باشــند آیا 
گذشت آنان نافذ اســت؟ همچنین بحث دیگر در باب جنبه 
عمومی جرم اســت که طبق قانون تشخیص عنوان جرم و 
تطبیق فعل متهم با عناویــن جزایی قانون، بر عهده قضات 
گذاشــته شــده و این بحثی چالش برانگیز اســت که در این 
نــوع موارد مثلا قاضی می تواند عنــوان جزایی دیگری را به 
فعل متهم نسبت بدهد. ازاین رو موضوع فراتر از بحث های 
ســاده حقوقی اســت و بایــد به منابــع و مبانــی حقوقی

 این رفتار پرداخت.
ایــن حقوق دان اضافــه می کند: اما از منظــری دیگر که 
حقوق شامل همه مباحث حقوق فطری و انسانی می شود، 
به عنوان یک وکیل و باورمند حقوق بشــر تصور می کنم که 
این مجازات به هیچ وجه متناســب با بزه قاتل نیست و ابدا 

بازدارنــده نبــوده و موجب عبرت 
دیگران نمی شــود، حتی می توان 
مدعی شــد که این نــوع مجازات 
به طور ناخواســته موجب تجری 
مجرمین و اخلال در امنیت روحی 
و روانی جامعه اســت، چون این 
نــوع رفتارهــای ضدانســانی که 
ناشــی از تحقیر و حس تملک بر 
یک جنس از نوع بشــر است، هم 
از نــگاه حقوقی بســیار مطرود و 
مذموم اســت و هم از منظر دینی، 

هم برخلاف حقوق فطری و کرامت ذاتی انسان هاست و هم 
برخلاف عصاره تعالیم دین، دینی که برای رشــد و سعادت 
بشر و کمال بخشــیدن به کرامت های اخلاقی فرستاده شده 
و همه انســان ها را برابر و دارای حقوق یکســان و حرمت و 
کرامت می داند. هیچ توجیه درســتی برای این نوع رفتارها 
وجود ندارد و هرچه هست ناشی از فرهنگ غلط است که از 

گذشته به ما رسیده است.
خلیلــی در ادامــه این بحــث می گویــد: نمی توانیم این 

رفتارهــا را به دین نســبت دهیم زیــرا در جامعه ای که دین 
اســلام در آنجا متولد شــد، مــردان تولد یــک دختر را ننگ 
خــود می دانســتند و او را زنده به گور می کردند، اما اســلام 
چنــان ارزش و احترامی برای زن قائل می شــود که قبر یک 
زن را در کنــار خانــه خدا جــزء مطاف خانه قــرار می دهد 
آن هم زنی سیاه پوســت و از طبقــات دون جامعه. مرحوم 
آیــت االله منتظری معتقد بودند کــه باید احکام دین را بدون 
توجــه به هرگونــه اختلاف در جنســیت و قومیت و رنگ و 
زبــان و دین و مذهــب و تنها بر محور کرامت ذاتی انســان 

بازنویسی کرد. 
ثانیــا از منظر حقوق بشــری نیــز برتری طلبی جنســیتی 
مطرود و مذموم اســت و هیچ نوع حاکمیتی بر جان و مال 
یک انســان توســط بســتگان وی مقبول و پذیرفته نیست تا 
حق داشــته باشــد او را مجازات کند مثلا اگر همان اعمال 
ادعایــی را مردی انجــام داده بــود آیا زن او می توانســت 
چنین رفتاری با او داشــته باشــد؟ اما مقصر تنها مجموعه 
اجرائی نیســت بلکــه فرهنگ مــردم خصوصــا در برخی 
قبایل و شــهرها چنین می طلبد و البته بخــش افراطی نیز 
بــر تنور آن می دمد.  قوانین تا حــدودی برایند فرهنگ حاکم

 بر هر جامعه ای است.
خلیلــی به ماجــرای قتل این 
دختــر اهــوازی اشــاره می کند: 
در ماجــرای قتــل مرحــوم مونا 
ایــن تعصب  حیــدری نــه تنها 
موجب سلب حیات از یک انسان 
می شود که خونش حرمت دارد 
و مانند بقیه انســان ها و مردان، 
حــق زندگی کــردن و بهره بردن 
از مواهب دنیا و بالیدن داشــت، 
با  به شــکل وحشــیانه ای  بلکه 
جســد آن دختر مانــور افتخار و 
اقتدار برگزار می شــود، این یکی دیگر نه توجیه شرعی دارد 
و نه قانونی. این وکیل ادامه می دهد: در حالی که مشــاهده 
می کنیم کــه در جهان متمدن امــروز رفتارها و اهانت های 
نژادی و جنســیتی بســیار مذموم تلقی شده و مجازات های 
ســنگینی در پی دارد، همین استانداردهای دوگانه در کشور 
است که باعث نگاه منفی در جهان نسبت به برخی اتفاقات 
در ایران شده و عده ای می گویند زنان در ایران دارای ارزش و 

جایگاه انسانی برابر با مردان نیستند.

خلیلی در پاســخ به اینکه برخی مسئولان برابری بین زن 
و مــرد را به ضرر زن می دانند، همچون معــاون زنان، آیا با 
توجه به زن کشی یا دخترکشی هایی که اتفاق می افتد، ایجاد 
برابری تأثیر مثبت نخواهد داشت؟ اضافه می کند: این بحث 
ســابقه درازی دارد و پیش از انقلاب هم مرحوم مطهری در 
کتاب نظام حقوق زن در اسلام، بحث مفصلی درباره تساوی 
و تفاوت زن و مرد و اینکه تســاوی عادلانه نیســت داشتند. 
در دنیای امروز این بحث پذیرفته شــده، اما این بحث درباره 
تفاوت زن و مرد اســت نه نفی تســاوی در حقوق انســانی. 
حتی بر اساس همان بحث تفاوت زن و مرد، وقتی حکم به 
عدم تساوی حقوقی می کنند، به صورت تبعیض مثبت برای 
زنان اســت؛ یعنی در برخی زمینه ها حقوق ویژه قائل شدن 
بــرای زنان نه مهتر دیدنشــان از لحاظ حقوقی. متأســفانه 
در تغییرات ناشــی از نظارت اســتصوابی، شایسته ســالاری 
در برخــی موارد به  حاشــیه رفته و افــرادی که فاقد دانش 
و تخصص هســتند به عنــوان جوان گرایــی و... متولی امور 
شده اند و این  حرف های غیر  علمی و غیرکارشناسی که گاهی 
از زبان برخی مسئولان مختلف شنیده می شود، از این جهت 
نگران کننده است.  این وکیل درباره اینکه مواردی از زن کشی 
یا دخترکشــی داریم که رســانه ای نخواهد شــد، می گوید: 
نه تنهــا در گزارش های منظــم نهادهای انتظامــی از انواع 
جرائم در نقاط مختلف کشــور که برای مقامات و  مسئولان  
می رود این نوع جرائم وجــود دارد، بلکه در مطبوعات هم 
بارها خبر داده شده اما چون مثل مورد مونا حیدری ویدئوی 
مستندی که در شبکه های اجتماعی و تلویزیون ها منعکس 

شود نداشته، دیده نشده است. 
در گزارش ها و مطالعات جامعه شناختی در برخی مناطق 
کشور هم این بحث که در آن منطقه قتل های ناموسی رواج 
دارد، زیاد مطرح شــده و اینکه خــود خانواده ها اصلا بدون 
مراجعه به مراجع قضائی رأســا زنان را مجازات و پیکرشان 
را بی خبــر دفن  می کننــد، زیاد دیده می شــود. این موضوع 
نشــان دهنده همان جنبه های فرهنگی و اجتماعی مســئله 
اســت و البته اختصاصی به ایران ندارد و حتی گزارش های 
همسر کشــی و زن  کشــی در کانادا و انگلیس که در صفحه 
اول گاردین نشســته، نشــان می دهد این نــوع وقایع گاهی 
فراوانی بیشــتری از جامعه ما دارد؛ اما در آنجا مطبوعات و 
متخصصان می توانند آزادانه اطلاعات و  جزئیات را منتشــر 
کننــد و مورد بحث و نقد قرار دهند و این اتفاقات را پنهان و 

کتمان نمی کنند.

باید ماده ۶۳۰ از قانون مجازات اسلامی حذف شود؟
بــا وجود انتقادهای برخی به تفــاوت مجازات یا تناقض 
در بعضی مجازات ها، عثمان مزین، وکیل پایه یک دادگستری 
و عضــو کانون وکلای مرکز، در گفت وگو با «شــرق» اشــاره 
می کند: در قتل عمد، اولیای دم مقتول تعیین کننده مجازات 
و صحنه گردان ماجرا هستند؛ بر این اساس هیچ حد و مرزی 
وجود ندارد. مثلا اولیــای دم می تواند اعلام کند که ۱۰ برابر 
دیه را می خواهد تا رضایت دهد. در واقع دستگاه قضائی در 
این مورد دســتی باز ندارد و اختیار را بر اساس فرامین دینی 
به خود اولیای دم واگذار کرده اســت. البته به موجب ماده 
۶۱۳ قانون مجازات اســلامی، «هر کــس مرتکب قتل عمد 
شود و شاکی نداشته یا شاکی داشته ولی از قصاص گذشت 
کرده باشد و یا به هر علت قصاص نشود، در  صورتی که اقدام 
وی موجــب اخلال در نظم و صیانت و امنیت جامعه یا بیم 
تجری مرتکب یا دیگران گردد، دادگاه مرتکب را به حبس از 
ســه تا ۱۰ سال  محکوم می کند». تنها اگر قتل موجب اخلال 
در نظم و به هم ریختن نظم در جامعه شــود، سه تا ۱۰ سال 
حبس برای آن تعیین می شــود. ولی در پرونده مزبور انتظار 
این بود که دســتگاه قضا با توجه به صحنه های دهشــتناک 
و تلخ و مملو از خشــونت از ســر بریده یــک زن و گرداندن 

آن توســط همســر، عــلاوه بــر 
مجازات حبس، مجازات تکمیلی 
چشــمگیری هم بــرای متهم به 
قتل تعیین می کــرد. اما در قانون 
همین آمده و دستگاه قضا جز این 

نمی تواند حکم دیگری بدهد.
این وکیل اضافه می کند: نکته 
دیگری که وجود دارد، این اســت 
که الان برخی افراد حکم صادره 
برای عامــل قتل زن جــوان را با 
احکامی که در برخی دادگاه های 

دیگر صــادر می شــود، مقایســه می کننــد؛ در حالی که این 
مقایسه ها اشتباه است. مثلا اعلام شده فلان روزنامه نگار به 
دلیل نوشتن مطلب ۱۰ ســال حبس گرفته و در کنار آن مرد 
دیگری برای بریدن ســر همســرش فقط هشت سال حبس 
گرفته اســت؛ این مقایسه اشتباه اســت؛ چون حکم افرادی 
مثل روزنامه نگاران در برخی موارد اشتباه است. این افرادی 
که روزنامه نگار هســتند و نقد می کننــد، در واقع به جامعه 
و حکومــت خدمت می کنند و برای اصــلاح جامعه تلاش 

نســترن فرخه: هنوز یادآوری سری بریده که مردی 
بــا لبخنــد آن را در خیابان های اهــواز می گرداند، 
برای جامعه بهت برانگیز اســت، حــالا چند روز از 
حبس  سال  هشت  بحث برانگیز  محکومیت  ماجرای 
برای ســجاد حیدرنوا، همســر مونا حیدری، متهم 
ردیف اول پرونده قتــل این دختر می گذرد، واکنش  
و بحث هایی که کمی قبل تر برای ۹ سال محکومیت 
پدر رومینا اشرفی، دختر ۱۳ساله که پدرش با داس 
سر از تنش جدا کرد تا مدت ها در صدر اخبار رسانه ها 
بود. ماجراهایی با نام قتل های ناموسی که کمابیش 
در برخی نقاط کشــور شاهد آن هســتیم و بسیاری 
آن را به تفکرات مردســالارانه و فرهنگ های خاص 
برخی قومیت ها نسبت می دهند. اما سهم قوانین در 
وقوع چنین رخدادهایی چقدر اســت؟ مقوله «قتل 
در فراش» در ماده ۶۳۰ قانون مجازات اســلامی که 
به مرد این حق را می دهد در صورت مشاهده زنای 
همســر، زن و مرد را به قتل برساند، موضوعی است 
که طبق اظهارات برخی از حقوق دان ها، بر قتل هایی 

با اصطلاح قتل ناموسی اثر خواهد گذاشت.

خلیلی: نمی توانیم این رفتارها را به دین 
نســبت دهیم زیرا در جامعه ای که دین 
اسلام در آنجا متولد شد، مردان تولد یک دختر را 
ننگ خود می دانستند و او را زنده به گور می کردند، 
اما اســلام چنان ارزش و احترامی برای زن قائل 
می شــود که قبر یک زن را در کنــار خانه خدا جزء 
مطاف خانه قرار می دهد آن هم زنی سیاه پوست و 

از طبقات دون جامعه.

نوشته  برای سراسر جامعه  قانون   : مزین 
برخی  در  بپذیریــم  باید  ولی  می شــود، 
مناطق یک ســری رســوم بر اســاس همان تفکر 
مردســالارانه وجود دارد که متأســفانه مردها به 
خودشــان این حــق را می دهند که بــرای ادامه 
حیات زنــان تصمیم گیری کنند و مثلا مرتکب قتل 
شوند و بگویند این قتل در «فراش» بوده و زن در 

حال ارتکاب زنا بوده است. 

شنبه
۱ بهمن  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۷۷

می کنند. اساســا قتل جرمی اســت که علیه حیثیت جامعه 
هم خواهد بود. کســی کــه جان یک نفــر را می گیرد، علیه 

جامعه هم اقدام کرده است.
مزین به سنت های برخی قبایل و فرهنگ ها اشاره می کند 
که بر افزایش قتل های به اصطلاح ناموسی اثر دارد و احکام 
ســبک مجازات منجر به بازدارندگی از ایــن جرائم نخواهد 
شــد و می گوید: قانون برای سراسر جامعه نوشته می شود، 
ولی باید بپذیریم در برخی مناطق یک ســری رسوم بر اساس 
همان تفکر مردســالارانه وجود دارد که متأسفانه مردها به 
خودشــان این حــق را می دهند که برای ادامــه حیات زنان 
تصمیم گیری کننــد و مثلا مرتکب قتل شــوند و بگویند این 
قتــل در «فراش» بوده و زن در حال ارتکاب زنا بوده اســت. 
این رســوم وجود دارد و قانون گذار نیز قتل به هر بهانه ای را 
تجویــز نمی کند، اما باید دید مــوادی مانند ماده ۶۳۰ قانون 
مجازات اســلامی که قتل زن در فراش توسط مرد را تجویز 
کــرده، از کجا می آید که براســاس آن یک مــرد به خودش 
اجازه دهد که زنش را بکشــد؟ این از همان مجوزی می آید 
که قانون گــذار داده که اگر مردی همســرش را در حال زنا 
با مــرد دیگری ببینــد، می تواند او را بکشــد و برای آن قتل 
مجازات هم نمی شــود. با این وجود این ماده قانونی باید از 

قانون مجازات حذف شود.
این وکیل اشاره می کند: سال گذشته هم کمیسیون حقوق 
بشر کانون وکلای مرکز بعد از این حادثه در نامه سرگشاده ای 
به مجلس شورای اسلامی تقاضا کرد تا مجلس برای حذف 
مــاده ۶۳۰ قانــون مجازات اســلامی اقدام کند کــه در آن 
می گوید: هر گاه مردی همسر خود را با مرد دیگری مشاهده 
کنــد و علم به تمکین زن داشــته باشــد، می تواند همان جا 
اقــدام به قتل زن کند، اما اگر به اجبار باشــد، فقط می تواند 

مرد را به قتل برساند. 
این ماده ۶۳۰ برداشــت ناصحیحی ایجاد کرده اســت و 
پدیده مجرمانه زن کشــی را اشــاعه می دهد؛ چون صراحتا 
بــه مرد این اجــازه را می دهد که زن را به قتل برســاند. این 
ماده به مرد این اجازه را داده که خودش شــاکی باشد، خود 
برافروخته شــود، قاضی باشــد و حکم بر مجازات و کشتن 
زنــش به دلیل ارتکاب زنا دهد و در یــک ثانیه و یک لحظه 
آن را اجــرا کند. از ایــن ماده سوءاســتفاده های دیگری هم 
خواهد شــد. به فرض اگر مردی زن برادر، عروس، خواهر و 
حتی زن دایی خود را در این وضعیت دید، به خودش مجوز 
قتل زن را می دهد. در این ماده می گوید «همســر» و در واقع 
بــرادر نمی تواند با خواهرش ایــن کار را کند، ولی همچنان 
این ماده امنیت زنان و دختــران جامعه را به خطر انداخته 
اســت. حــال اگر زنی همســرش را در این وضعیــت ببیند، 
برافروخته نمی شــود؟ به نظر من اگــر ماده ۶۳۰ از مجموع 
قوانین ما حذف شــود، مردها دیگر این حق را به خودشــان 

نخواهند داد. 
ایــن ماده بــه مــدت ۱۷ ســال در مجموعــه قوانین ما 
نبوده و هیچ اشــکالی نداشــت و مردها نمی توانســتند به 
بهانه در فراش بودن، مرتکب قتل زن خود شــوند. اصلا این 
مــاده ۶۳۰ خلاف هدف قانون گذار هم هســت. ما در قانون 
هدفمان این اســت کــه بگوییم 
مجازات هر عمل چه خواهد بود. 
اینجا باید بگوییم اگر مرتکب قتل 
بود.  شوی مجازاتش چه خواهد 

قانون گذار باید مجازات بنویسد.
ایــن وکیل بــه ماجــرای قتل 
رومینــا به دســت پدرش اشــاره 
آنجا چون  و می گویــد:  می کنــد 
پــدر ولــی دم اســت، در مقابل 
کشــتن فرزند مجازات نمی شــود 
و حالا اگر دایــی یا عمو هم بچه 
را کشــته بود، باز هم پدر رضایت می داد و به نحوی قاتلان 
زن با تشــویق بســتگان وی هم مواجه می شــدند. بنابراین 
هیچ گاه قاتلان زنان مجازات نمی شوند و اکنون معضلی که 
در این مناطق داریم این اســت کــه هیچ کس اصلا نمی رود 
شــکایت کند. اگر سر بریده مونا رســانه ای نمی شد، خانواده 
هم شکایت نمی کرد و اصلا پرونده ای نبود که دستگاه قضا 
رســیدگی کند. بنابرایــن نیاز به اصلاح جدیــد در قوانین در 

راستای رفع تبعیض و نابرابری بین زن و مرد داریم.

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 
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بزرگ- گر ... تو باشی صد کاروان توان زد  افقی: 
 ۱- پایتخــت چین- آلبومی با آواز علیرضا افتخاری- 
نشــانه بیماری اســت ۲- غــذای شــب- ازبین بردن- 
سپهسالار قشون اشکانی ۳- اهل سرزمین گل ها- بیهوده 
و بی معنی - شــماره ردیف بعدی ۴- وطن- همیشه- 
آبراه کوچک ۵- مــادر عرب- همانندی- رئیس جمهور 
آمریــکا در زمان جنــگ جهانــی دوم ۶- توتون قلیان- 
ســبقت ۷- بابــا- دارنده صفت های ناپســند- ویروس 
مهلک قــرن ۸- غیر از مورد قبلی- از لوازم بهداشــت 
دهــان و دنــدان- معروف تریــن تلســکوپ فضایــی
۹- رنگ کردن  کوتاه مدت  مو- جلوس کردن- از  الفبای  یونانی
۱۰- زاده چهارپایان- جلوگیری کردن ۱۱- سیستم عاملی 
در کامپیوتــر- قصیده ســرای عهد قاجــار- زمین آذری 
۱۲- پسوند شباهت- ســنگ قپان- پنبه زن ۱۳- باریک- 
نویســنده- اصول عقایــد ۱۴- چرخ چاه- شهرســتانی 
در اســتان اصفهــان- از طلــوع تــا غروب خورشــید

۱۵- فشار برای راندن چیزی- دلتنگی حاصل از یادآوری 
گذشته های درخشان- همسایه عمان و عربستان 

عمودی: 
۱- مجموعه داســتانی نوشــته جمال میرصادقی- 
فیلمی به کارگردانی فرانســیس فورد کاپولا ۲- نارس- 
خداشناس- مأمور تشریفات عصر صفوی ۳- قطره های 
ریز باران- نام مادر امام زمان (عج)- فرودآینده ۴- شب 
گذشته- هر بخش از مسابقه تکواندو- معدن ۵- مانع 
تابش آفتاب- بعضی جاها به جای پول به کار می رود- 
رایحه ۶- باغ انگور- به آرزو نرســیده- اذیت ۷- صوت 
اندوه و افسوس- اسبابی برای تعیین وزن هوا- مهربانی 
۸- تندرســتی- ذکاوت- بازگشــت بــه عقــب ۹- قوم 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
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